Illustrissimae, Excellentissimae ac Reverendissimae Dominationis Vestrae addictissimus et humillimus servus

F. WOŁODKOWICZ, Archiepiscopus Metropolitanus
totius Russiae (mp).

Kupieczovia, die 14 Xbris, 1775 anno.

Sedens sub custode... sine Custode et Calefactore, in frigore et egestate, humanam peto misericordiam.

293.

*Kupieczovia, 19. XII. 1775.**Iterum iterumque exponit causam suam cum Coadjutoribus vertentem.*ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 89, fol. 244.

Illustrissime, Excellentissime ac Reverendissime Domine,
Domine, Protector Singularissime.

Nolit Illustrissima Excellentia Vestra miserrimum Seniculum gravissimo afflictionum pondere depraessum, solitum in perpetuos gemitus lacrimasque per ora manantes dissolvi, et continuo supplicem a se implorantem clementiam facile demirari. Ille etenim ego sum; nescio qua mea sorte inter Praesules purpuratosque Ecclesiae patres benignissimo Sedis Apostolicae Patrocinio annumeratus um, qui post tot ac tantos in Vineae Christi labores, merito Servus inutilis; post tot certamina, pro immunitatibus Ecclesiae et Unionis Sanctae suscepta, miles inermis; post eam, quam animo sincero, diuturno licet vitae meae miserrimae cursu eidem Romanae Ecclesiae integram fidem servavi tanquam fulmine anathematis tactus in favillam redigi, in ipso amantissimae Patriae meae sinu demeritus sum. Ingemisco singulos in dies: et tamen ullam Commiserationem mereor; instar Infantis abortivi, in conspectu Matris Ecclesiae turpiter despicior. Judicium et Justitiam per (quidquid sanctum et venerabile in Caelis genus humanum adorat) plurimis precibus afflagitare non destiti; at ecce iudicialis ratio ab ipso Sacratio Justitiae, scilicet venerando Tribunali Nuntiaturae Sacrae amplius mihi sese videndam promittit, donec (f. 244v) in longam flexero lumina noctem. Fidem atque clementiam vel saltem aliquam solatii partem apud Sapientissimum rerum Aestimatores (quem nobis Sedes Apostolica utpote parvulis miserat Ducem et Protectorem) implorari injunctum mihi fuerat. Imploravi at ecce semper nova Compositio facili ineunda suadetur. Nunquam fixa et immobilis Dispositio determinatur. Denique illud consilii genus cum summa admiratione percipio ad quod (f. 245) tandem totis Artibus contremisco: ut scilicet ego ipse, qui prorsus omni dominio, et usufructu privatus, iis, qui per omne nefas non modo mea mihi, sed me ipsum quoque ademurunt, novo quodam Arendario titulo Bona Episcopalia dimittam; ad illusionem potius Sedi Apostolicae, ad quam in ordine ad consequendam commiserationem appellaveram, ad meam quoque de supina quadam inertia, et incapacitate mea regendorum Bonorum protestationem, quam ad impetrandam tranquillitatem vitae condescenderem. Veniam itaque obsecro, veniam dolori et aegritudini meae penes humilimam animi demissionem depono: quod ab ea Concordia, quae sub annum 1772 stabilita est, et (f. 245v) benepla-

cito Apostolico roborata, nec minimum passum recedere valeam. Nec non ab Illustrissima Excellentia Vestra, utpote Mediatore nostro aequae sapientissimo ac justissimo, haec ad reliquum tria penes debitam venerationem expostulo: Primum: ut dexteritate sua meis exhibitis studiis ad ineundam Concordiam benignissime attestetur; 2dum: ut experiri velit animos Coadjutorum meorum vellentne? aut prorsus nollent, et iustitiae, et humanitati, et sacerdotali, tandem aliquando satisfacere officio? aut quibus tandem Juribus parere? Qua sorte esse contenti deberent? ut ea facilitate porrigant media propriis manibus subscripta, qua me incusare contumaciae et cujusdam astutiae non desinunt; 3tium: Ut, sin minus finem ponere litibus animus illis fuerint, solemnem manifestationem coram suo Tribunali per aliquem ex Plenipotentialibus meis pro Parte mea fieri non repugnet, ad haec autem Puncta sive desideria, quae ex instinctu Sacrae Congregationis de Propaganda Fide Illustrissimae Excellentiae Vestrae offero, Resolutionem exposcens cum profundissimo cultu maneo

Illustrissimae Excellentissimae Reverendissimae Dominationis Vestrae, Protectoris mei humillimus et obsequentissimus Servus

F. WOŁODKOWICZ, Archiepiscopus Metropolitanus
totius Russiae (mp).

Kupieczoviae, die 19 Decembris 1775.

294.

(*Kupieczovia*,..... 1775)

Desideria et conditiones Metropolitanae ad manutenendam Concordiam cum Coadiutoribus initam.

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 89, fol. 248-250v.

DESIDERIA

Illustrissimi ac Reverendissimi Feliciani Philippi Wolodkowicz, Archiepiscopi Metropolitanus totius Russiae, Prototronii Vladimiriensis atque Brestensis Episcopi, Archimandritae Kijovopieczarensis.

In Ordine ad manutenendam Concordiam, Beneplacito Apostolico roboratam, cum Illustrissimis suis Coadjutoribus.

I.

Cum infelici quodam et prorsus inevitabili fato ad hanc miseriarum afflictionumque seriem, post hominum memoriam vix unquam auditam, Status vitae luctuosissimus Primatis Roxolanae Gentis non sine extremo

discrimine honoris, vitae, atque fortunae, ob infensissimos suorum Coadjutorum animos devenisset, in qua indecunq̄ue frustra quaerunt subsidia, nullumq̄ue sortiuntur effectum Sanctae Congregationis de Propaganda Fide saluberrima Consilia, minime exaudiuntur preces afflictissimi Praesulis nec non Propinquorum et Affiniorum, quorum nobilissima dexteritate multis saeculis splenduit, et etiam nunc refulget Polonia, misere pessundantur instantiae, Illud jam nisi extremum tentare permittit Sancta Sedes Apostolica medium: quatenus duntaxat prae laudatus afflictissimus Praesul arripiat manuq̄ue teneat Conditiones stabilitae sub annum 1772, sub auspiciis Serenissimi Regis Poloniarum, Concordiae; a quibus Concordiae punctis, quantumvis haud unquam deflecteret tamen Compromissariorum delatione, quasi Contemptor legis condemnari, Refragarius Sanctae Sedi Apostolicae traduci, omnibus denique Bonis spoliari (ipso tantum Deo teste atq̄ue vindice innocentiae oppressae) meritis est.

Hanc igitur extremam voluntatem Sanctae Congregationis de Propaganda Fide, in litteris ad se datis Eminentissimi Cardinalis Castelli, anno 1774, mense Januarii die 29, et Eminentissimi Albani, Protectoris Poloniae, anno 1775, mense Octobris die 21, et multis aliis facile citandis, ut scilicet manifeste protestetur idem Illustrissimus Metropolitae quo ad omnia puncta prae laudatam Concordiam manutenere, ejusdem executionem tum a Sacro Tribunali Nunciaturae, tum ab ipso Serenissimo Rege Poloniarum (f. 248v) exostulare, pacisque media absq̄ue sua injuria in re exquirere; hanc inquam voluntatem et consilium Sacrae Congregationis de Propaganda Fide ut obsequentissimus Praesul, omni quo par est studio atq̄ue conatu, ad effectum deducat, accedit nuper ad Sacrum Tribunal Nunciaturae, plenus spe atq̄ue fidei quod eam tandem aliquando nanciscetur clementiam, quam suadente omni justitia jam pridem in partem aliquam solatii sortiri deberet, nec non supplicis et humillimis precibus orat atq̄ue obsecrat: ut sibi integrum sit ad eam stabilitam Concordiam redire. Qua haud unquam opus fuisset, si modo persisteret in suo robore Decretum Reintegrationis.

II.

Sed cum animadverteret difficilem regressum sibi fore ad illud Decretum Reintegrationis, quod olim a Sanctissimo Domino Clemente XIV lucratus est, obstantibus mediationibus Magnatum pro parte Coadjutorum (nisi ad certas Conditiones Concordiae sese facilem redderem) eandemq̄ue Concordiam, utpote Beneplacito Apostolico firmatam, post debitam satisfactionem suis justissimis praetensionibus ab Illustrissimis Coadjutoribus suis praestitam manu... acquievit tantisper idem Illustrissimus Metropolitanus emanatis illis Conditionibus, utpote confusus de summa illa

ratione justitiae, quae non prius suaserat Patentales Vicariatus, ab ipso Sanctissimo Domino approbatas, Illustrissimis Coadjutoribus in manus esse committendas, quam eidem Coadjutores debitum calculum de sua administratione Bonorum Episcopalium, in absentia Metropolitanani habita, eidem reddidissent, necnon satisfacissent exaequo justissimis ejus praetensionibus. Sed O! Spes fallaces! O! palpabilis omnis justitiae et fidelitatis elusio! Enim vero, minime attentis iustissimis Metropolitanani Praetensionibus, suppresso Calculo, Coadjutores litteras Patentales e manibus Compromissariorum, in absentia Metropolitanani recipiunt, simulque Jurisdictionem in Spiritualibus exercent, absque ulla a Metropolitanano dependentia, Bona quae sibi magis placuerint ad Mensam Episcopalem seligunt; ipsumque Metropolitanum contumaciae condemnant, eo quod appellare a Judiciis gravaminosissimis Copromissariorum et subdola eorum designata lustatione Bonorum ausus esset ad Urbem. (f. 249) Enarrant tandem et illa vix unquam practicabilia Sancita, ad postulationem eorundem Coadjutorum, sive quasi ad desideria Excellentissimi Nuntii Apostolici (Instantis), quemadmodum asserant iidem Illustrissimi Coadjutores in sua publica remanifestatione circa Acta Castrensia Vlodimiriensia, facta in ordine ad spoliationem ejusdem Metropolitanani omnibus Bonis et ipsa Authoritate Metropolitanana.

Actum jam est et declamatum de miserrimo statu ejusdem innocentissimi Nostri Praesulis! Pellitur, adhibito Brachio Militari' ex Bonis advitalitiis; detinetur cum scandalo externarum gentium sub aresto Kupieczoviae, dissipatur misere Curia Metropolitanana, incarcerantur Servi, diripiuntur mobilia, ingemiscit Praesul, attestantur Incolae, obturantur Judicum aures.

III.

Missis tandem omnibus studiis atque justissimis querellis, nec non precibus continuis, quibus idem Illustrissimus Metropolitanus, accumulatis undequaque afflictionibus aductus, apud Sanctam Sedem Apostolicam penes Manifestationes de diligentia sui factas fidem atque clementiam implorare non destitit, illud saltem solatii et auxilii sibi retulisse gavisus: Quod duntaxat Sancta Sedes Apostolica serio illud negotium ad meliorem frugem revocandum dexteritate Excellentissimi Nuntii Apostolici in Polonia ex integro commendare dignata est, eoque ipso certiore reddidit Illustrissimum Metropolitanum de indubitata sua reintegratione futura, quo plenius constaret de sua Concordiae stabilitae acceptatione. At ecce paruit Consilio Sedis Apostolicae Metropolitanus, frustratus nihilominus spe, atque fiducia sua. Nec etenim Judicialis ratio eidem habenda proponitur, nec amicabile Compositio ea ratione, qua maxime decet et

convenientissima (f. 249v) est, militansque pro Juribus Actoris instituenda permittitur.

Imo: Quam igitur ob rationem non esse obsecundandum votis Sanctae Congregationis de Propaganda, et ipsi Sedi Apostolicae suadenti Concordiam stabilitam manutenendam ab utraque Parte, desiderat Illustrissimus Metropolitanus ab Excellentissimo Nuntio edoceri.

2ndo: Ea facilitate Excellentissimum Nuntium posse mitigare Sancta, credibile est: qua Ipsum, constat ex Remanifestatione Coadjutorum, ad sinistram delationem contumaciae Metropolitanae procurasse; sublata enim conditione, tollitur conditionatum. Sublata opinione de resistentia punctis Concordiae stabilitae, tanquam conditione, ob quam unice necessaria viderentur Sancta, debent quoque tolli illae angustiae atque molestiae, quibus afficimur Conditionatae; atque haec est Sanctae Congregationis de Propaganda Fide sententia.

Sin vero aliter sentiat Sacrum Tribunal Nuntiaturae, idem Metropolitanus in hoc casu quid sibi ultra faciendum? edoceri desiderat.

3tio: Appellatio Illustrissimi Metropolitanus ad Sanctam Sedem Apostolicam quod non fuerit facta contra conditiones Concordiae stabilitas, sed potius adversus easdem per Coadjutores et Compromissarios eorum violatas, exinde vel maxime liquet, quod iidem Compromissarii contra mentem Concordiae suppresserunt Calculum et praetensiones Metropolitanus.

IV.

Compromissum, et Commissiones, Lustrationes, multoties ex parte Illustrissimorum Coadjutorum adhibitae non posse subsistere, praetendit Illustrissimus Metropolitanus ob rationes sequentes:

(fol. 250) *Imo:* Quia ad illas juxta Vota Illustrissimorum Coadjutorum designatae fuerant Personae infensissimae Illustrissimo Metropolitanus; aliunde prius odio concepto et inveterato: utpote Illustrissimus Luceorionensis et Chelmensis Episcopi Ritus Graeci; tandem Personae necessitudine Consanguinitatis cum Coadjutoribus junctae, utpote Jarosienscii, Gostinscii, Wilczynsicii, Miodaszewscii, Wierzbieckii, Radzimisicii, Chalescii, caeterique bene multi, aviditate occupandorum Bonorum Episcopalium allecti. Ad reliquum adhibitae quoque fuerant Personae Censuris Ecclesiasticis innodatae, illae scilicet, quae duntaxat olim, sub Jurisdictione Metropolitanus, aut fidem non servarunt, aut hucusque in litigio cum eodem perseverant, atque effugientes Disciplinam Ecclesiasticam sub Patrocinium Coadjutorum, spe evadendae punibilitatis, aufugerunt, utpote Primowicz, Turkiewicz, Koronczewski, Sawicki caeterique Clerici ejusdem notae.

2ndo: Quia praetensiones Coadjutorum mere ad elusionem justitiae confictae cum summa denigratione optimae oeconomiae ejusdem Metropolitaniani acceptatae sunt contra evidentiam. Praetensiones autem Illustrissimi Metropolitaniani, omnibus Inventariis antiquis et recentioribus, necnon et Juramento facile comprobandae, in eodem Compromisso silentio praetermissae sunt.

3tio: Quia ista haec Lustratio Bonorum Episcopaliū, quae designata fuit a Sacra Nuntiatura ad Vota unius Partis, scilicet Coadjutorum facta, subticuit de proventibus annuis in parato aere summam Florenorum Polonicalium ex Bonis Metropolitanis importantibus singulos in annos centum quinquaginta septem millia, trecentos septuaginta septem (f. 250v) florenos et Grossos sex, Nro. 157.377, et Gro. 6. Quod Inventariis et Tabellis antiquis et recentioribus facile probatur.

Juxta Lustrationem autem in favorem Coadjutorum factam, annui proventus important Flor. Polon. 79.581, adeoque evidentissime subticuisse patet, tanquam deesset summa 77.796 Fl. et gr. 5.

Quam obrem desiderat Illustrissimus Metropolitanus Compromissum novum ex legitimis Personis minime impeditis compositum; Super Arbitrum vero Illustrissimum Felicem Czacki, Pocillatorem Regni; et Lustrationem de novo instituendam, tum denique amicabilem Compositionem esse tractandam. Sin vero eadem amicabilis Compositio non aliter fieri posset quam per medium Arendatoriae dimissionis Bonorum, hoc sibi unice praecavet Illustrissimus Metropolita, ut eadem Bona uni tertio Intervenienti cuiquam sive ex Magnatibus, sive ex Praesulibus eodem titulo Arendatorio, adhibitis omnibus cautellis, dimittantur, sub mediatio-
ne Serenissimi Regnantis et Excellentissimi Nuntii in Polonia degentis.

Deinde, ut eidem Excellentissimo Nuntio Illustrissimi Coadjutores patefaciant consilia sua in ordine ad in eadem Concordia facile Illustrissimo Metropolitaniano communicanda manibusque eorum propriis subscripta, unde facile deveniri posset, eos quoque saltem aliquibus studiis ad Concordiam collimare.

295.

1775.

Manifestatio quaedam Metropolitaniae contra Coadjutorem Volodimiriensem.

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 92, fol. 294.

Manifestatio Illustrissimi Metropolitaniani contra Ill. Mlodowski.

Comprens personaliter Illustrissimus Excellentissimus Dominus Felicianus Phillippus Wolodkowicz, Archi-Episcopus Metropolita totius Russiae, Episcopus Vladimiriensis et Brestensis, contra Generosum Franci-

scum Newelski Roth. Magistrum hanc facit Manifestationem de hoc: quod Generosus, advento Ill.mo Excell.mo Manifestanti ad Praedium Zarzycense Vlodimiriense propter sua negotia, non modo ullam rem ad sustentationem dare voluit, tam propter Illustrissimum ipsum Manifestantem, quam et propter servos ejus, sed etiam fenum dare prohibuit equis, et cum Ill.mus Manifestans quaesierit, ex cujus dispositione et jussu faceret, ad hoc Generosus Newelski reposuit, quod in egressu suo Varsaviam Illustrissimus Mlodowski, Episcopus Brestensis, hanc reliquit dispositionem, ut Ill.mo Manifestanti cum venerit ad praedium Zarzycense, non solum nihil dare, sed etiam et ligna ad culinam non permittere, in quo Illustrissimus Manifestans a longo tempore, similia experiendo damna, de inhumano secum processu, tam contra Ill.mum Antoninum Mlodowski, Episcopum Brestensem, dantem talia mandata, quam et ea exequentem manifestatur.

296.

Kupieczovia, 10. I. 1776.

Amplissima relatio Metropolitanae de sua causa cum Coadiutoribus ad novum Pontificem Pium VI transmissa.

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Moscovia, Polonia, Ruteni*, vol. 12, fol. 541-44.

Sanctissime et Clementissime Pater.

Advolutus Sanctitatis Vestrae pedibus, et hos, carta hac devotionis meae interprete, profundissimo delibando osculo a copiosissimis mox lachrymis abstinere non possum, ubi imparem me agnosco, ut tanta distantia longitudine locorum, senex iam aetate, et attritus laboribus, sed praecipue his ultimis angustiis consumptus, ad quas per binos meos Coadiutorem redactus sum, ut, inquam, ad Patrem iustitiae, Vindicem et Liberatorem inique oppressorum, accedere ipse valeam, cui causas tantae in me persecutionis et Regiae Aulae offensae, libere confiteri possem, et de rationibus effari, quibus mei Coadiutores in huiusce Aulae favorem et primariorum eius Ministrorum sese insinuant perintime ad id tandem super me dominium pervenerunt, ut nihil invenire et excogitare possunt, quod dictae protectioni seu verius vi iniustae et praepotentiae comittere diffident, quod oblitus omnis religionis et pietatis, crudelitate inaudita, in suum Coadiutum exercere facile nequeant, ita ut, Pater Beatissime, quia super eo lachrymis amaris suffundar, et dolentissime ingemisco, quod ob eas causas vetitum est mihi adire illam Sanctissimam Sedem, quae uti pariter conflictans, hac praesertim temporum tempestate, cum tantis tamque in suam autoritatem iniuriosis adversariis palam agnosceret meam innocentiam videretque in me (: quod mihi maxime et unice solatio habe-

rem:) non degenerum suum filium, in locum proh dolor! quod hic acerbissima quoque sufferens, originali et principali motivo, tuitionis iurium et potestatis ecclesiasticae, a malis tamen traducor ceu inutilis et noxius pastor inter membra Ovulis Christi. Retuli iam, Pater Beatissime, in illa epistola quam misi initio adhuc Sanctitatis Vestrae adscensionis in regimen Ecclesiae universae, originem et successivam seriem malorum meorum, quae ex assumptione duorum Coadiutorum incoeperunt, et adusque ininterrupta et ingravescente in dies colluvie profluunt; retuli quibus modis et occasionibus usi ipsi Coadiutores, in mei oppressionem adlaborarunt; et tetigi licet per transennam Militum Russorum persecutionem, qui me, non insciis Coadiutoribus, in ultimam egestatem et rerum omnium amissionem reduxerunt; enarravi omnes vices, quas emensus sum in Sacro illo et intemerato Tribunali Congregationis de Propaganda Fide, quodque Sanctitati Suae praesto erit fidem dare tam de innocuo toto hoc tempore operationum mearum moderamine, quam et de adversariorum hac in parte malis artibus et industriis perniciosissimis; haeso demum et steti in describenda ultimae calamitatis et oppressionis periodo, quando Sanctitati Vestrae retuli de exuberanti adversariorum de me crudelitate, quibus nulla certo pietas fuit, et humanitas nulla, dum adscitis ex industria militum tam Regni quam exoticorum copiis me strictae tandem custodiae traderunt, dempto omni ad sustentationem vitae necessario subsidio et pulsus singulis familiaribus domesticis adeo, ut nisi pia amicorum devotio sublevaret necessitatibus senectutis meae providendo, miser Antistes squallore et fame consumptus iam dudum impietatis victima restare deberem. Haec itaque ac alia bene multa omittendo, ne auribus Sanctissimis, ultra quam par est, molestus sim, modo duntaxat superado, quod ab illo usque tempore quo ita coram Sanctitate Vestra conquestus fui, in hanc diem levamen tribulationum nullum, nec persecutionis remissionem aliquam habui, quin haec tanto mihi molestior redditur, quanto clarius iniqua ratio operandi Coadiutorum meorum conspicitur.

Etenim per illud Breve, quod Sanctitas Vestra dignata fuit mihi minimo suo filio dirigere,²⁹³ quodque in omni devotione penes me recolo, per illud Breve indigitatum mihi fuit, quod Pater Clementissimus pietate percitus Sacrae Congregationi de Propaganda Fide tunc iam commiserit, ut haec sollicitudinem suam intenderet, quatenus me de tam iniustis vexationibus tandem aliquando eriperet, et Coadiutores coelo longius ab ecclesiasticae disciplinae tramite aberantes in suum officium reduceret; quod

²⁹³ Breve gratiarum actionis et consolationis; cfr. sub dat. 1.VII.1775, in *Documenta Pontificum*, vol. I, pag. 242, nr. 817.

minime dubito rite expletum ab illo veneratissimo coetu, nam, ut accipi a meo illic agente, et apud totam Aulam Regiam instatum pro parte mei fuit et ad utrumque Coadiutorum scriptum, ne longioribus molestiis me amplius afficerent, sed beneficio, quod ipsis abunde concessi contenti intra limites Concordiae pactae se tranquilliter continerent, atque exercentes iurisdictionem Dioecesium et Cleri, et in fructibus respective ipsis designatis persistentes, mihi bona ad utramque Mensam spectantia restituerent. Verum haec monita parum ponderis ac momenti fuerunt apud ipsos Coadiutores, qui utpote auxilio saeculari suffulti, per vim mihi erepta bona omnia possidendo, satis ad singula ista respondere putant, et immoderatam suam avaritiam obtegere, dum sancita tamen decreta Confoederationis laicae in medium adducere non verentur, quae inaudito adhuc in isto Regno exemplo, iurisdictione et bonis omnibus spoliare me penitus penitusque praesumunt. Sane perutile est et proficuum nimis hoc beneficium adversariis, cum ita et opes magnas comparent, quibus sibi plures et potentiores hic patronos adaugent, et in tuto se ponant, quin rationem aliquam aliquando reddant, tam de proventibus durante administratione perceptis quam de fructibus a tempore violentae invasionis possessionum omnium usurpatis, et damna toto hoc tractu mihi illata resarciant, quae ut maxima sunt non possunt nisi in summum praeiudicium et rei ecclesiasticae detrimentum gravissimum vergere. Nota sunt haec omnia Rev.mo isti Apostolico Nuntio, coram quo cum a tanto tempore causa haec redditionis calculi haereat, finem tamen suum ad hodiernum diem usque aspicere non potest, ex quo Coadiutores optime conscii sunt, restitutionem istam sibi negotii facessere, unde, primum variis cavillationibus et subterfugiis usi, redditionem calculi ex tempore in tempus producebant, tandem, ad deponendam omnem prorsus anxietatem, ad saecularem potestatem se verterunt, ubi inveniunt et gratiam remissionis antiquorum et plenam libertatem novorum quorumcumque patrandorum, quid mecum egerint et quanta inhumanitatis monstra prodiderint, facilius iam erit colligere mente quam verbis et enarratione exprimere. Praestat vel solum adducere, subductionem videlicet ad vitam sustentandam necessariorum, quod uti cuique hominum quantumque miserabilium natura ipsa intollerabile est, ita mihi magis sensibile redditur ex eo, quod id summa iniustitia et oppressionem immanissima perpeti cogor.

A duobus enim et ultra annis, ut huic custodiae sum mancipatus, nihil ex bonis percipere mihi licuit, nihil a Coadiutoribus habui exhaurientibus hic omnes proventus ex singulis mensarum praediis, ne quidem excepto ipso, in quo detentus maneo, loco; colonorum census, propinarum redditus, agrorum segetes, terrarum fruges, pecorum fructus omnia in ipsorum et amicorum suorum commodum, nihil in meam necessitatem cedit.

Haec esse ipsis sacrarum legum pia observantia, haec ecclesiasticis decretis reverentia debita, in quibus nihil antiquius eo habetur, quam ut Coadiutores sublevantes suos in laboribus Coadiutos contenti esse debeant illa duntaxat portione fructuum, quae ipsis a Coadiuto assignata venit. Cedunt isti mei, in difficillibus et oneribus gravioribus subducunt humera, me solum exponunt in arduis et ad suavia ipsi accurrunt, si iura Ecclesiarum defendere, si ab usurpatoribus patrimonium sanctum vindicare, si in causis cleri patrocinium necesse praestare; ego sum ille qui haec singula in me coassumam, ego qui in his Tribunalibus causas cum summis expensis sustineam, ego, qui sacerdotes meos et clericos a schismaticis beneficiis submotos et carceratos sustentem, et pro horum liberatione apud Generales Russos omnes vires admovi; non fuit ipsis animus tanta licet dictae Aulae gaudentibus gratia ac benevolentia mitigandi et moderandi pensionem illam, quam clerus pauperrimus in Rempublicam contribuere constringitur, nec pietas ut remitterent a solutione cathedratici hos miserrimos Parochos, quorum magna pars tanta tenetur inopia et paupertate, ut manibus suis quaerere vinctum praematur; tanta vis eorum atque agendi potestas in eo enituit, qualiter me in ultimas angustias reducere et rebus suis qua potuerint melius prospicere valerent. Nec satis habent tot iniuriis, et damnis me affecisse; quaerunt praeterea, et quod mihi molestissimum est, apud istum Rev.mum Nuntium modos, instant potentissimi, ut me iam iurisdictione exutum, et regimine temporalium spoliatum ad extremas tandem miseriarum aerumnas adducant, et in eam conditionem redigant, quod pastor prius et in florentiori aetate huic gregi praesidens, nunc in matura iam canitie existens, tamquam haedus foedum factus in abominationem et ludibrium omnium devenire debeam, quaerunt ut omni iure meo abrenuntiem, quod ad ecclesias meas et earum bona tam stricte mihi competit, quam fortiter tenet vinculum illud, quo me his addixi, dum in adscensione mea promisi fidele et ad vitae usque exitum constans ministerium; volunt a me cessionem novam cum iurisdictione totali omnium et singulorum utriusque mensae bonorum, et se exhibeant ad pendendam pecuniam, quanta ex locatione praedictorum bonorum extrahi potuisset; quod quantumque est iniustum, utpote ab ecclesiasticis regulis alienum, ut unus Antistes legitime constitutus ius suum abdicare cogatur, non unum tamen forse dictae cessionis propositum in Coadiutorum partes traheret, nisi horum prava intentio circumveniendi me tali modo sese palam proderet; quis autem ita est edoctus de ipsorum hac in parte fide pessima, quam ego, qui ut primis eorum pollicitis in hanc malorum tempestatem adductus fui, ita si istis promissionibus adhaeream, me irreparabilis et extremae infelicitatis vinculis dubio procul illaquearem; si enim modo dum nullo ipsis suffragante iure bona omnia

per vim duntaxat et praepotentiam solam occupantes nihil in mei sustentationem concedere volunt, nec tribuere vel minimum, quid iam mihi restaret sperare, quando spontanee permitterem et agnoscerem ipse eos Mensae utriusque possessores veros et legitimos esse patronos.

Haec dum ita mecum recolligo, Pater Beatissime, scindo cor prae dolore, sentio, quod adusque innocentia mea licet tot et tantis probata laboribus et vexationibus, semper tamen artibus Coadiutorum et exploratis horum cavillationibus superata succumbere debuit, ac quod acerbius, quod quantumque sit omnibus perspecta adversariorum mala mecum procedendi ratio, quantumque a singulis improbata, id tamen nihil valuit tribuere in mei defensionem, quia semper mihi attulit et mala maxima et moerorem crudelissimum, ubi admiravi semper et plurimum fatalem quandam neque pervestigabilem fortunae malae adversum me necessitatem. Non ita, Pater Beatissime, animo concido, dum ad Sanctitatem Vestram in tantis calamitatibus advolo, sed in spem maximam me erigo, quod ubi ab omnibus hic tamquem misera ovis in rapinam ferarum relictus maneo, apud illam Sanctissimam Sedem iustam defensionis ac tutelae protectionem inveniam, ab illa solatium afflictissimus referam, quae in omnibus retroactis saeculis antiquissimum sibi habuit pro illa quam praesefert auctoritate altissima, innumeros Antistites et Dei sacerdotes religiosos a persecutionis malorum, et vexationibus eripere et liberare. Inspice itaque, Pastor supreme, in tam saevum Coadiutorum adversus me furentium exemplum, et respicias ultimae senectutis meae amarissimae lachrymas, exaudi profundos singultus, quos ex intimis praecordii dolenter edens ingeminatis praecibus repeto, ut adversarii mei desistant tandem aliquando ab omni ulteriori contra me molimine, ut restituant bona per vim et violentiam erepta, et reddant Ecclesiae, quae summo huius damno per tantum tempus usurpantes, in suum commodum vertere non veruerunt, ut relinquunt et pristinae libertati me reddant, removen-tes sequestrum, sub quo Coadiutum et Metropolitanum suum detinere non erubescunt ac denique beneficio contenti, quo ipsis cessi iurisdictionem cum determinatione fructuum et proventuum, utut persistant in illa Concordia, quam sub huius Rev.mi Apostolici Nuntii auctoritate stipulati sumus adinvicem; dies mei, dies sunt breves, quos ut in pace suis officii intendens traducere possim, supplex iterum iterumque Sanctitatem Vestram enixe exoro. Velociter exaudi me Domine... et auditam fac mihi mane misericordiam tuam, quia in te speravi. Tanti ego beneficii memoria, et in continuis ad Altissimum precibus pro diutina atque felici Sanctitatis Vestrae conservatione non ingratum me acturum usque dum vivo appromitto. Cuius pedes humillime exosculans, Apostolicam Benedictionem mihi et clero populoque meo quam demississime imploro.

Sanctitatis Vestrae, Domini mei et Patris clementissimi, devotissimus filius, obsequentissimus famulus et exorator assiduus

F. WOŁODKOWICZ, Archiepiscopus Metropolitanus
totius Russiae (mp).

Anno 1776, die 10 mensis Januarii. In Kupieczow.

R. - 16 marzo 1776.

297.

Kupieczovia, 31. I. 1776.

Iterata instantia Metropolitanæ, ut sibi fiat iustitia ex parte Coadiutorum, secundum postulata Concordiæ olim initaæ.

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 92, fol. 305-306.

Illustrissime, Excellentissime ac Reverendissime Domine,
Domine Protector Singularissime.

Jam sane per me liceat quemvis bonique consulentem de misero illo extensoque Nationibus notissimo statu meo, quæ sibi magis placuerit concipere opinionem. Ego tamen inter spem metumque perpetuum eo esse animo non defiteor, quo maxime decet esse Praesulem Catholicum, inharentem vestigiis praedecessorum ne scilicet quod illis Divinissimis Viris maxime laudis erat, utpote Athanasiis (quos olim conciliabulum Episcoporum per quosvis dolos omni autoritate et bonis spoliare non veritum est), utpote Chrisostomis (quos, adhibito brachio militari infensissimus Clerus ad placitum Eudoxiæ Imperatricis Graecorum ad Cumanos in exilium misit), utpote Basiliis Cappadocis (quos non temere fulmina Imperatorum Valentis et Juliani et quibus carceres ipsi multo jucundiores pro tuenda dulcissima immunitate Ecclesiae fuere, quam Palatia Imperatorum), ne inquam quod illis maxime laudis erat cum extremo bonorum et carissimæ vitæ discrimine defendere fortiter atque tueri, Nobis id in amissione Iurium Primatialis turpissimæ atque indelibilis notæ, de qua nulla conticescet vetustas, omnium iudicio inureretur.

Decet itaque, ut quorum simili dignitate et caractere insigniti sumus, eorum quoque exitum perhorescere non videamur. Nihilominus illud me tantum vel maxime angit atque cruciat, quod vel invitus singulos in dies con... pinitis nationibus audire cogor, ubi est, inquiunt, vestra o! miseri Roxolani Primates, cum alma Romana Ecclesia, de qua vobis multum gratulati estis, dulcissima Unio, ubi materna protectio. Vestri vos filii nunc judicant, vestri condemnant clientes. Itane vero Metropolita Roxolanae Gentis, qui olim Patriarchalem Vicariam gesserat potestatem permittitur ab ipsis Coadjutoribus suis amarissime traduci? Novit hoc

Sedes Apostolica, cernit Nuntius ejus sapientissimus, indulget suprema potestas; mirantur et obstupescunt Hortodoxi, plorat ille gravissimae (f. 305v) aetatis et autoritatis Paedagogus, quem sui discipuli invicem flagellare permittuntur. O! rem non modo visu foedam, verum etiam auditu haudum, quam tollerandam; haec sibi dictant Moschitae, haec Luterani, et Calvinistae susurrant: Eja, inquit, gravissime Senex, ediscere vel e Romanae Ecclesiae dicito palam: si mihi Roma mater es, protege Filium prostratum, si vero noverca - dimitte paululum, ut plangam dolorem meum coram exteris Nationibus. Haec ego miser Praesul Unitus saepissime audio, haec audiendo contemno.

Spem nisi solam atque fiduciam in Vestra dexteritate Ill.mae ac Excellentissimae D. depositam habens, imploro judicialem rationem, post tot ac tanta difugia Coadjutorum meorum quid in hanc mihi praestare gratum longius dubitabit Excellentia Vestra atque eo ipso extenuabit patientiam meam; utique jam satis experta est animum meum propensissimum ad omnem quamvis combinationem. Placuit Vestrae Excellentiae, ut in eam articulos Concordiae, a se suppeditatos facile inivi, placuit ut eosdem manutenere cogar - firmissime teneo, placuit ut Literas Patentales Vicariatus in manus Excellentiae Vestrae porrigam - porrexi, placuit ut illos quantumvis ingrattissimos admittam ad omnem jurisdictionem spiritualem-admisi, placuit ut Literas interim Circulares per totam Archi-Dioecesim atque Dioeceses meas ad id genus negotii absque mora disponam et jussu Excellentiae Vestrae Tipo impressa Varsaviae et mihi transmissa - disposui et intimavi. At appellasti, inquit, a Iudicatis Compromissariorum per nos designatorum, verum equidem appellavi non ad subvertendam, sed ad stabiliendam Concordiam, cum etenim Articuli Concordiae sonant: quam primum reddendum calculum de Administratione et satisfaciendum justissimis praetensionibus meis, per Coadjutores, tum denique illis tradendas Literas Patentales Vicariatus, e contra vere factum esse constat per Compromissarios, numquid non recte appellavi. Deum ipsum testem appello, non mihi fuisse animum contradicendi stabilitae Concordiae, sed evindicandi praetensiones meas; compeler etiam (f. 306)r.) nam ab ipsa Sacra Congregatione de Propaganda Fide quatenus Articulus Concordiae manuteneam at ecce ut obtemperem Sedi Apostolicae: nihilominus contemnor et ad sancita gravaminosissima comprobanda, per titulum arendatarium cogar descendi, deinde jam ad ultimam perniciem avulsae fortunae meae connivendo arendatariae quoque combinationi cum hac saltem conditione, ut aliquis tertius sit interveniens designatus sive Praesul sive saecularis qui justa proportione et mihi et illis necessaria suppeditet atque ad id genus negotii porrexi puncta per Ill.mum Felicem Czacki, Pocillatorem Regni, quem ad hoc negotium ipsa Excellentia Vestra

Literis suis invitaverat at responsum retuli impossibilia me expostulare; utique potuissent ista mediante dexteritate Vestra modificari, si ex utraque Parte porrigerentur puncta; at ubi sunt Coadjutorum studia, ubi puncta, ubi Articuli, ubi conditiones ad combinationem manutenendam, ubi literae, si ex parte mea aliqua vel minima retardatio fuisset, mox divulgarentur monita, combinationes et censurae ecclesiasticae, at vero dum ex parte Coadjutorum nihil agitur, nihil auditur ad combinationem in- undam. Veniam peto, quod omnia surdis praetermituntur auribus, haud credere possum non superesse aliquam partem iracundiae post tot meas exhibitas deprecationes. Negotium Monasterii Monialium Vlodimirien- sium tam diuturno tempore nullum frustratur eventum, frustrantur tamen tot mea studia tandem aliquam partem solatii imploro illam fidem atque clementiam qui penes profundissimum cultum maneo.

Illustrissimae Excellentiae Vestrae, Protectoris Singularissimi Ser- vus humillimus

F. WOŁODKOWICZ, Archiepiscopus Metropolitanus totius Russiae
Die 31 Ianuarii, 1776 anno, Kupieczoviae.

298.

Kupieczovia, 30. IV. 1776.

Instat, ut deputentur Praelati latini ad dirimendam causam suam cum Co- adiutoribus.

APF, *Scrith. rif. n. Congressi: Moscovia, Polonia, Ruteni*, vol. 12, fol. 486.

Eminentissime, Excell.me ac Rev.me Domine,
Domine, Protector Amplissime.

Literas de die 16 Martii anni currentis datas, cum tanta veneratione recepi, quantam debeo huic Sacrae Congregationi et Sanctae Romanae Ecclesiae, in quibus cum summa laetitia animi mei perlegi, benignam Sanctissimi Domini nostri clementissimi de misero statu meo condolen- tiam, quam nulla merita mea praecesserunt, hocque prospero eventu o, utinam videam comprobatum! quod in dictis Literis Eminentiae Vestrae, Protectoris mei amplissimi, per expressum legi. Sed unam cum benigne pollicitam obtinuerim gratiam, alteram quoque humillime exposcendum mihi venit, ut nempe eadem Sacra Congregatio, favente Praesidio Emi- nentiae Vestrae, Protectoris mei amplissimi, vellet deputare, mediante Decreto suo, Commissarios de Statu Spirituali Latini Ritus Praelatos, qui valeant bene discutere omnes praetensiones meas, omnes iniurias iniu- ste mihi illatas, quas passus sum a Dominis Coadiutoribus meis indaga- tionemque faciant de his denigrationibus, quibus me coram toto orbe af-

fecerunt, et praesertim apud Sanctam Sedem, ut palam fiat, quis potius sit reus, an delatores iniuriosissimi? an ego? ostendique posset effrenata malitia eorum, quorum sum procreator in coadiutoriam meam, et benefactor, qui constantissime Unionem Sanctam conservo, et defendo, invictissima fide erga hanc Sacram Congregationem, Sanctam Sedem Apostolicam feror continuo, quam malo non deserere, etiamsi in miseriori statu essem constitutus, quam nunc sum, ac quod magis cum amissione vitae (: cuius fructus iam iam non gustaverim solum ob tantam temporum apud Regem nostrum iniquitatem, quo Schismatici deprimere satagunt nos et cum Romana Ecclesia Unionem:) omniaque ea non praetermitto, quae ad hanc Sanctam Unionem augendam conservandamque omnibus modis competere possit.

Hanc ergo unicum Eminentiae Vestrae, Domini mei, gratiam exposcens, deosculor manus ipsius, et sum cum debito cultu ac veneratione Eminentissimi, Excell.mi ac Rev.mi Domini, Domini Protectoris mei amplissimi humillimus servus

FELICIANUS, Archiepiscopus Metropolitanus
totius Russiae (mp).

Die 30 Aprilis, 1776 anno. In Kupieczow.

Em.mo Excel.mo ac Rev.mo Domino Domino Cardinali Castelli
S. Congregationis de Prop. Fide Praefecto.

(fol. 487v:)

Supplex exoro SS.mi Domini Nostri Clementissimi hanc praesertim gratiam, quatenus extradatur Mandatum Executivum, ut Ill.mi Coadiutores saltem aliqua bona ad sustentationem et residentiam statui meo congruam dimittant cum obedientia subditorum: Ill.mus Coadiutor Vlodimiriensis - Kupieczow saltem et Zaprudzie; Ill.mus Leopoliensis - Grodek, Sieniow, et in Palatinatu Kijoviensi Dydowszczyzna et Zabilocze, unde habeam sufficientiam tam pro me ipso, quam pro aulicis et servis meis, qui miseri hucusque in amicorum villis reclinatoria sibi quaerunt. Deinde scire vellem, quando causa mea de Praetensionibus per Iudicium disiudicabitur. Quam gratiam etc.

299.

(Kupieczovia, 8. VI. 1776.)

Historica expositio causae suae cum Coadiutoribus vertentis, ut tandem aliquando dirimatur et concludatur.

APF. *Scrutt. rif. n. Congressi: Moscovia, Polonia, Ruteni*, vol. 12, fol. 457-462v

Em.mi et Rev.mi Domini.

Felicianus Wolodkovicz, Archiepiscopus Kijoviensis, Episcopus

Vladimiriensis et Brestensis, penes humillima sua obsequia exponit Em.mis Vestris, et cum amara cordis afflictione reproducit, quae a tot annorum curriculo tum in particulari Em.mis Vestris tum in communi toti huic Sacrae Congregationi pluries repetiit, implorando potens auxilium, et defensionem contra adversariorum suorum malignitatem inauditam, et persecutionem crudelissimam, quam in Oratorem, seposita omni pietate, in hanc usque diem exercere non metuunt. Hi sunt duo Coadiutores in respectivis Ecclesiis, Metropolitana scilicet Kijoviensi et Episcopali Vladimiriensi et Brestensi adlecti, qui prima assumptione sua in id votis unitis mox conspirasse visi sunt, ut Exponentem iurisdictione, bonis ac rebus omnibus penitus penitusque spoliare ab illo iam momento decreverint et seipsos dioecesium singularum, cleri et populorum, omnium praediorum ac universalium ex his reddituum patronos per fas et nefas ipsi substituere ac investire, vivente Pastore legitimo, neque ullo processu a iure suo defecto. Longum esset, Em.mi et Rev.mi Domini, si Exponens totam malorum suorum molem tanto annorum numero fautam, et in unum portentum hodie excretam individuis casibus ex ordine describere vellet; credit id totum Em.tiis Vestris esse praesens, dum tenet omnia ista Sacro huic Coetui exacte et diligenter a se delata et producta fuisse adeo, ut nullum facinus ab adversariis enixum praeterivit, quod Sanctae huic et Apostolicae Sedi tum quoque Eminentiss Vestris plane statimque non innotuerit. Ideo non immoratur hic Orator in adducenda conventionem illa primitus ex se vi minisque extorta, quae uti ab adversariis dictata, non potuit nisi gravamina summa, maximas iniustitias, iniurias atque praeiudicia sola in Oratore spirare, quaeque ideo non meruit ab Eminentiss Vestris approbari, prout actus violentus et contra omnes leges ac sanctiones conflatus. Remota quoque nimis est licet Exponenti hodie adhuc admodum sensibilis universalis illa bonorum omnium devastatio et rerum singularium depraedatio ab Russis, non insciis Coadiutoribus, in Oratorem hostili rabie exercuerant. Senserunt ipsi Em.mi et Rev.mi Domini quantis artibus malaque fide fuerunt instructi adversarii, quando detecta falsitate palliati praetextus absentiae intra dioeceses, ab ipsis dumtaxat Coadiutoribus in Oratorem effectae, in administratione dioecesium et bonorum nomine hos eosdem Coadiutores permanere passi non sunt, sed prolato iustissimo decreto eundem Exponentem ad plenam iurisdictionem et administrationem temporalium restitui sententiarunt, cum adprobatione huius decreti et expressa confirmatione ipsius pro tunc s.m. Clementis XIV, Pontificis Maximi, cadente et tunc in adversarios obligatione reddendi calculi ex fructibus perceptis de bonis, quae per annos plus quam duos tali modo possederunt.

Ingemiscit hic Orator et vehementissime indolet quod dictum decre-

tum nunquam executioni debitae demandatum fuit, et per artes Coadiutorum in eo tandem finivit, quod miser Archiepiscopus in praesentiarum in eo statu reperiatur, ut de tam vastis dioecesibus in unum angulum reductus, ex fructibus et bonorum mensae proventibus non exiguis nihil pene percipiens, fame et rerum omnium ad vitam sustinendam necessariorum inopia summa conteratur. Quibus viis modisque in id adlaboraverunt Coadiutores, quove eventu ipsis in votis successit, ne praelaudatum decretum effectum iustum unquam haberet, notum est Eminentissimis Vestris, qua ratione praetensam administrationem suam protrahere sunt adnisi, usque dum Rev. mus Apostolicus Nuntius Garampi provinciam legationis in Regnum Poloniae suscepit. In magnam assurgere pro tunc coepit Orator finiendi tandem aliquando suas calamitates, quando rescivit negotium hoc reintegrationis sui ad normam decreti fuisse dicto Rev. mo Nuntio plene ab Eminentissimis Vestris summoque ipso Pontifice praecommissum, qui de facto in id studium suum impendere habuit, qualiter Serenissimum Regem debitis maiestati officiis a Metropolitano exsolutis satisfactum placatumque reddere moxque absque ulterioribus dilatationibus plenae iurisdictioni, et bonorum mensae perfecto regimini Oratorem restituere.

Et licet satisfactio illa Maiestati per Metropolitanum praestanda simplici epistola adimpleri potuit (: nullo etenim actu vel crimine fidelitas et subiectio Exponentis Serenissimo suo Regi contaminata fuit, nisi quia ex sola calumnia tamquam rebellis et confoederatus per adversarios traducebantur:), ita tamen res Coadiutorum exposcebant, ut Oratorem, omnibus licet viribus renitentem, Varsaviam adducerent, ubi ope Ministrorum, qui sunt eximii fautores et protectores Coadiutorum potentissimi, non licuit Exponenti nequidem accedere ad Serenissimum Regem, nisi prius stipularet novam Concordiam et cessionem favore adversariorum compactam. Haec fuit, quae Coadiutoribus dimittebat iurisdictionem dioecesum, reservata sibi in hac primatiali dignitate et retentis omnibus ad Mensas respectivas attinentibus bonis ac horum proventibus, excepta certa summa pecuniae, quam quotannis solvere appromisit Coadiutoribus intuitu laboris, quem isti praestituri erant in tam late diffusis dioecesibus.

Facile memores erunt Eminentissimae Vestrae recursus dicti Metropolitanus, quem pro tunc fecerat ad Sacram istam Congregationem, deferendo de omnibus, quae secum ita agebantur. Et cum Emm. mis et Rv. mis Dominis placuit approbare praedictam Concordiam, rogabat Exponens saltem ipsi servari quae in toties dicta Concordia favore sui praecustodita fuerunt, nempe redditionem calculi ex administratione Coadiutorum, quam per universa Mensarum bona exercuerunt, et compensationem reversionemque damnorum, quae sibi maxima toto illo tempore fuerunt il-

lata. Ad hunc effectum destinati erant ab illo Rev.mo Nuntio duo Compromissarii, qui habuerant in mandatis, collectis prius fideliter praetensionibus Exponentis et iusta harum satisfactione exacta, procedere tandem ad denuntiationem iurisdictionis Coadiutorum, iuxta praescriptum Concordiae et instrumenta eisdem tradere, quae Orator manu sua firmaverat.

Non ita se gesserunt isti Compromissarii, in Coadiutorum partes pertracti et per totum ipsis obnoxii, qui inverso ordine, primum vi Oratorem iurisdictione privarunt et Rev.mo Coadiutori Vladimiriensi arbitrarie illa taxando tradiderunt, non audito nec compensari factis damnis, et praetensionibus, quae per Exponentem coram ipsis productae erant, quin transcendendo suae deputationis limites, pluribus decretis Metropolitanum gravarunt, a quibus ad Sacram hanc Congregationem Orator fecit recursum; commissum fuit Rev.mo Nuntio, ut tam gravamina a Compromissariis irrogata reduceret, quam calculum ex administratione Coadiutorum et compensationem damnorum omnium ex iisdem exigeret. Non parum visum fuit Metropolitanis, quod citationes ex illo Tribunali emanatae aliqua spe ipsum Oratorem demulcebant, ut Coadiutores tandem aliquando constringentur ad compensationem debitam damnorum; sed non ita haec agi ceperunt, et per Metropolitanum Oratorem omnia coram Sacra illa Nuntiatura producta, et plenissime probata fuerunt, quae ipsi resarcienda veniebant per Coadiutores, cum in medium prodiit Sancitum Confoederationis Varsaviensis, quo Oratorem privarunt spoliaruntque omni iurisdictione omnibusque bonis universarum dioecesium, non relinquendo ne libertatem ipsam commorandi in dioecesibus et locis sibi bene visis, prout id patentissime Em.mi et Rev.mi Domini ex dicto Sancito legerunt, ut et ex alio Commissionis militaris decreto, ubi duci iniunctum erat, ut hic ad bona copias militum expediret traditurus illa in potestatem et regimen Coadiutorum.

Exhorruerunt Em.mi et Rev.mi Domini in tantam Coadiutorum audaciam, et prout certo credit Metropolitanus non tardarunt ipsos adversarios debita reprehendere admonitione, ne in tam scelestum facinus manus solvere auderent, adhibendi et invocandi potestatem laicam in oppressionem unius in Ecclesia Antistitis et sui Primatis; nihilominus isti posthabita omni religione et pietate Summae Potestati debita, emendicato alio a Delegatione Varsaviensi decreto, si id solum tale nominare licet, an potius nefandam temeritatem et in ecclesiasticam auctoritatem praesumptionem audacissimam, iam privatum omni iurisdictione spirituali et bonis singulis spoliatum ad domum strictae militum custodiae et sequestro tradere non dubitarunt.

Non tardavit miser Antistes ad supremum et unicum defensionis suae apicem ex illo ergastulo iustas suas querelas deferre et cum eo tempore

vacans erat Sedes, scriptis ad Eminentias Vestras in Conclave epistolis, seorsivo memoriali Capitibus ex Ordine supplicavit quam instantissime, ut talibus violentiis provido remedio arginem ponerent, atque de opportuno levamine ipsi Oratori fame et inopia summa squallore consulerent. Surdis erat cantare, quando in omnes emanatas hinc ordinationes et monita perfracta fronte contraire Coadiutores non haesitarunt, et cum tempus vacationis Sedis tempus magis praestarent, facile iam hinc Em.mi et Rev.mi Domini colligere poterunt, quae toto illo intervallo perpeti ipsi necessum erat, totam spem suam reicienti in Summum Ecclesiae Universalis novum Pasorem, qua tandem successa electione, protinus accurrit ad Suam Sanctitatem cum plena expositione tam praeiudiciorum, quae a Coadiutoribus ipsi Exponenti illata erant, quam supplicationis, qua supremum auxilium et defensionem a tantis vexationibus et oppressionibus crudelissimis intensissime deprecabatur.

Permovit pia viscera Sanctitatis Suae haec lamentabilis oratio, unde Sacrae huic Congregationi plene commisit, ut in causam Oratoris inspiceret, quod iustitiae crediderit opportune definiret, liberando tali modo Exponentem ab ulterioribus quibusque Coadiutorum machinationibus, et persecutionibus. Non dubitat Orator quin bona in hac parte officia ab Eminentissimis Vestris interposita fuerint, imo vero credit certo ullam diligentiam praeteriri haud potuisse in tanto tamque gravi negotio, quale est tuitionis auctoritatis, et libertatis ecclesiasticae, laesae per invasionem potestatis laicalis in iura ac dominium Sanctuarii Dei. Laesa autem sane haec iura fuerunt et penitus oppressa, quando profani homines et milites Regni inundantes bona ex possessione legitima deturbaverunt, non parcendo ne ipsi quidem Metropolitanis personae, hunc summis iniuriis et contumeliis affecerunt, familiam domesticam in fugam et dispersionem adegerunt, pro Coadiutoribus omnia, pro se nefarie usurpantes.

Penetrabant haec animum Oratoris acerbe, excruciant tanto magis, quod videns universalem devastationem et depopulationem patrimonii Ecclesiae manu laicorum et hominum dissolutorum exercitam, eodem tempore ipse premebatur summa penuria, rerum omnium inopia adeo, ut nec sibi neque suis prospicere potuit de ratione et modo vitae necessitatibus substinendis opportuno, in quo eodem casu hodie fato suo infelici manet, cum neque de bonis percipere sibi quicquam licitum est, neque compensationem et restitutionem damnorum ac legitimarum praetensionum nancisci, quae coram illo Rev.mo Apostolico Nuntio productae fideliter et luculenter probatae iam dudum fuerunt.

Quare recurrendo hic Orator ad Em.mos ac Rev.mos Dominos et spem atque fiduciam totam in protectione ac defensione Sedis Apostolicae collocando, supplicat humillime et instantissime precat iustissimis peti-

tionibus benignas aures intendere, supplicat solutionem et satisfactionem damnorum tempore administrationis et ante a Coadiutoribus patratorum effective exigere, quae damna uti sunt maxima, ita nisi cum summo praeiudicio suarum Ecclesiarum praeteriri et negligi haud possunt. Supplicat bona omnia ad normam Concordiae, ab Eminentissimis Vestris approbatae, restitui iniungere, obligando Coadiutores ad reddendam omnium proventuum, quos a tempore praediorum invasionis et deoccupationis violentae ipsi Coadiutores nullo iure usurparunt, et ad hunc finem pro liquidatione et verificatione perceptorum proventuum Commissarios, viros probae fidei et experientiae deputare, ut Eminentissimis Vestris hic proponit Orator sequentes: Ad bona videlicet Mensae Metropolitanae Kijoviensis — Rev.mum Rosciszewski, Scholasticum Kijoviensem, Rev.mum Malachowski, Officialem Kijoviensem, Rev.mum Patrem Wazyński, Praepositum Generalem Ordinis S. Basilii Magni, Rev.mum Piotrowicz, Canonicum Kijoviensem, Rev.mum Zaluski, Surrogatum Kioviensem, Rev.mum Patrem Janczycki, Abbatem Ordinis S. Basilii Magni Ovrucensem; ad bona autem Episcopalis Mensae Vladimiriensis et Brestensis: Ill.mum et Rev.mum Sosnowski, Suffraganeum Livoniae, Rev.mum Glinko, Archidiaconum Brestensem, Rev.mum Patrem Rostocki, nominatum Abbatem Dermanensem, Rev.mum Patrem Novosielecki, Abbatem Kobrinensem et Rev.mum Kaniszewski, Praepositum Sielecensem.

Tertio: rogat Em.mos et Rev.mos Dominos, ut Coadiutores fideliter servent, quae in toties laudata Complatione Oratori polliciti sunt, et literae patentes per dioeceses a Metropolitano transmissae denuntiant, non inturbantes neque sibi usurpantes iura Metropolitana, iurisdictionalia et honorifica, tum ordinaria, quae sibi tam in illa Metropoliae parte, quae Magno Ducatu Lithuaniae comprehenditur, quam in aliis Coadiutoribus dimissis solemniter in Concordia et Instrumentis seu literis circularibus reservavit; unde pro quarto supplicat, ut Monasterium Sanctimonialium Ordinis Divi Basilii Magni, a se Vladimiriensis constructum et competenti livello provisum, a S. Sede mereatur approbari, et beneplacito Apostolico firmari, non obstantibus Rev.mi Coadiutoris Vladimiriensis et Decani Cathedralis, pro Parocho eius loci se gerente, oppositionibus, qui ut piam intentionem Oratoris eluderet, expedita inhibitione a Sacro illo Nuntiaturae Apostolicae Tribunali praepedivit, quin ecclesia magno sumptu in bona parte educta ad hunc usque diem terminari quaeat; quare, inspectis antiquis iuribus et documentis pro illo loco competentibus, placebit Eminentissimis Vestris huic devotioni Oratoris et publicae utilitati fidelium annuere ac dictum beneplacitum, uti iam toties supplicatum fuit, hac erectione indulgere.

Quia vero libuit Tribunali Nuntiaturae decreto, die octava Januarii

huius anni, ut in actu conspicitur notato inhibitionis, fine praepediendi fabricam ecclesiae prius emanatam, confirmare, ideo via appellationis recurrit hic Orator et Em. mis et Rev. mis Dominis supplicat pro hac receptione ac suis petitionibus superius expressis in totum delatione.

Quinto: renovat suas preces Orator pro restitutione Decanatum Kovelscensis et Bobruyscensis, quos, occasione avulsionis illius partis a Regno Poloniae, Metropolitanus inductus fuit per Rev. mum Nuntium Apostolicum ad sex dumtaxat menses Rev. mo Archiepiscopo Smolenscensi dimittere regendos tamquam per Vicarium suum, ea conditione ut emenso hoc spatio Rev. mus Archiepiscopus praedictos Decanatus usurpare non valeret, nisi renovata et ratificata de novo, et per expressum tali concessione a Metropolitano per Rev. mum Archiepiscopum postulanda. Non vult etenim induci Metropolitanus in tantum praeiudicium Sedi Metropolitanae Kioviensi tali modo inferendum, quem multa pristina exempla edocent, gravia damna hinc evenisse praedictae suae Ecclesiae.

Haec dum ita petit Orator, quoad singula decisionem atque sententiam ab Eminentissimis Vestris quam ferventissime praestolatur.

Quas Deus etc.

* * *

Moscovia (nota)

Em. mis et Rev. mis Dominis DD. Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalibus negotiis Propagandae Fidei Praepositis.

Mons. Arcivescovo espone la serie delle sue traversie, essere al presente sequestrato e mendico.

1. Chiede la restituzione de danni dal tempo che amministrano i Coadiutori.

2. Che gli si reddano i beni delle Chiese, a tenore della Concordia e per riconoscerli propone 12 soggetti.

3. Che i Coadiutori siano spogliati dei diritti Metropolitaniani iurisdizionali, onorifici e ordinarii usurpatigli.

4. Che si approvi dalla S. Sede la fondazione del Monastero Vladimiriensi delle Monache Basiliane.

5. Che gli si rendano i due Decanati Kovelscense et Bobruyscense che per soli sei mesi furono dati a reggere dal Nuntio all' Arcivescovo Smolenscense come Vicario.

R. - 8 giugno 1776.

Pro Feliciano Wolodkowicz, Archiepiscopo Kijoviensi, Episcopo Vladimiriensi et Brestensi.

300.

*Kupieczovia, 29. X. 1776.**Alia instantia Metropolitanae in causa cum Coadiutoribus.*APF, *Scr. rif. n. Congressi: Moscovia, Polonia, Ruteni*, vol. 12, fol. 554 rv.

Sanctissime et Clementissime Pater.

Assiduae molestiae, majores in dies et acerbiores aerumnae; continuae et absque remissione ulla oppressiones ac miseriae ultimae non sinunt, ut antequam supremum diem claudam, plus a cruciatibus iniustissimis gravatus, quam annorum mole pressus, ut inquam prius ad Patrem misericordissimum et iniustitiae vindicem rectissimum non confugiam; ratus quod ita infelicissimo meo exemplo comprobatum post me relinquam et universo christiano orbi misera sorte pandam tandem illud, quod a sacrosanctis Ecclesiae regulis et legibus iam dudum exortum et execratum fuit semper, ut in Ecclesiis (pastoribus superstitibus) Coadiutores et successores adsumantur alii. Agnovi etenim, Beatissime Pater, et locupletissime veritatem istam apprehendi a primo usque die, quo tales Coadiutores mihi accersivi, quod in istis non restat nisi spiritus ambitionis et avaritiae, non remanet aliud, nisi desiderium accelerandi mihi mortis; quod si longe lateque describere vellem, fastidium certe Sanctitati Vestrae attulissem maximum, quod et perniciosissima facta referre deberem et illa iam alias tum Sanctitati Vestrae tum Sacrae illi Congregationi P.F. pluries repetita. Omitto itaque illa reproducere, relinquo reiterare singula a Coadiutoribus mecum gesta indignissima, sed illud solum deprecor a Sanctitate Vestra quam humillime et quam impensissime, ut si, praevalente semper vi et potentia, videre iam non licuit in hanc usque diem, quod Sanctissimus et iustissimus Pater et Sacra illa Congregatio P.F. ordinavit in hac causa perficienda, ut inquam prospiciatur de modo saltem, quo paucis his diebus meis abigere vitae humanae valeam necessitates; indignum etenim puto, et ab ecclesiastica dignitate, cuius nomen perfero, alienum, ut ultimo eleemosinae quaestu necessitatibus meis occurrere cogar nec non ut et illorum indemnitati et compensationi debitae provideatur, qui toto tempore harum calamitatum fideli semper mihi servitio addicti fuerunt: horrent enim ad Coadiutorum divertere partes, a quibus etiam indigne non possunt nisi expectare crudeles et iniustas persecutiones. Haec cum ita expeto a Sanctitate Vostra, ad sacros tandem pedes me provolvo, nec divelli ab his me sinam, quoad dies vitae meae spiro.